Дело № 1-235/2023 (12301320040000091)

УИД 42RS0036-01-2023-001028-86

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 июля 2023 года город Топки

Судья Топкинского городского суда Кемеровской области Типцова Е.Л., 

при секретаре Балмасовой М.Н., 

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Топки Кемеровской области Матвеева К.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Рыбаковой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Топкинского городского суда Кемеровской области уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 08.06.2022 года Топкинским городским судом Кемеровской области по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, с лишением права заниматься деятельность, связанной с управлением транспортным средством, на срок 1 год, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

-04.05.2023 года Топкинским городским судом Кемеровской области по ч. 1 ст. 318 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ, ч. 4 ст. 69 УК РФ (с приговором от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 2 года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 1 месяц 17 дней,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

18 января 2023 года ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, карфентанил, которые, согласно Федеральному закону от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относятся к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, массой 0,200 г., что является крупным размером, неопределенному кругу лиц, действуя умышленно, совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В неустановленные дату и время, но не позднее 18 января 2023 года, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, не имея специального разрешения, в целях последующего незаконного сбыта незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, карфентанил массой не менее 0,200 г., которое незаконно, умышленно хранил при себе с момента незаконного приобретения до момента незаконного сбыта наркотического средства 18 января 2023 года К.А.О.

В целях осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, карфентанил ФИО1 18 января 2023 года около 17 часов 40 минут, находясь около магазина «Дарья», расположенного по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, г. Топки, 

<

адрес>, незаконно, не имея специального разрешения, умышленно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, карфентанил массой не менее 0,200 г., продав его за 2000 рублей К.А.О.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

24 января 2023 года ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин которые, согласно Федеральному закону от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относятся к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, массой 0,130 г., что не является значительным, крупным либо особо крупным размером, неопределенному кругу лиц, действуя умышленно, совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В неустановленные дату и время, но не позднее 24 января 2023 года, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, не имея специального разрешения, в целях последующего незаконного сбыта незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой не менее 0,130 г., которое незаконно, умышленно хранил при себе с момента незаконного приобретения до момента незаконного сбыта наркотического средства 24 января 2023 года Л.М.С.

В целях осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин ФИО1 24 января 2023 года около 13 часов 20 минут, находясь около дома по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, г. Топки, 

<

адрес>, незаконно, не имея специального разрешения, умышленно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,130 г., продав его за 500 рублей Л.М.С.

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

09 февраля 2023 года ФИО1, имея единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, покушался на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере: вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 0,853г., совершив при этом умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, но при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, в неустановленные дату и время, но не позднее 09 февраля 2023 года, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, незаконно, не имея на то специального разрешения, в целях последующего незаконного сбыта приобрел у неустановленного следствием лица средство совершения преступления: наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, которые, согласно Федеральному закону от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относятся к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, общей массой не менее 0,853 г., что является значительным размером, которое хранил при себе.

В целях осуществления своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, приобретенное им ранее наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 0,853 г., предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с целью получения материальной выгоды, незаконно, умышленно хранил, не имея на то специального разрешения, при себе до момента изъятия наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 0,853 г. в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 17 часов 39 минут до 18 часов 33 минут 09 февраля 2023 года по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, г. Топки, 

<

адрес>.

Довести до конца свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин общей массой не менее 0,853г., что является значительным размером, которое предназначалось для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин общей массой 0,853 г., что является значительным размером, предназначенное для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 17 часов 39 минут до 18 часов 33 минут 09 февраля 2023 года по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, г. Топки, 

<

адрес>.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Как следует из материалов дела, 10.05.2023 года с ФИО1 по его ходатайству (том 2 л.д. 210) в соответствии со ст. ст. 317.1, 317.2 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 2 л.д. 213). Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 УПК РФ, соблюден.

В представлении об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу заместителя прокурора г. Топки Кемеровской области Матвеева К.О. указано, что ФИО1 в полном объеме обеспечил и реализовал взятые на себя обязательства согласно досудебному соглашения. В ходе сотрудничества ФИО1 способствовал возбуждению уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в рамках расследования данного уголовного дела принимал участие в качестве покупателя в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», участвовал в следственных действиях по шести уголовным делам, дал полные и правдивые показания в отношении лица, сбывающего ему наркотические средства.

ФИО1 даны максимально полные и правдивые показания по обстоятельствам, подлежащим доказыванию. Действия ФИО1 имеют существенное значение для качественного раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования лица, причастного к сбыту ему наркотического средства. В связи с чем, предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО1 полностью признал себя виновным в инкриминируемых ему деяниях и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с его участием.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, предусматривающими, что по уголовному делу, поступившему в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений ч.ч. 2 и 4 ст. 62 УК РФ назначает подсудимому наказание.

Государственный обвинитель Матвеев К.О. в судебном заседании подтвердил выполнение ФИО1 надлежащим образом условий соглашения, а также значение сотрудничества с ним для раскрытия и расследования преступлений, в том числе, изобличение лица, сбывшего ему наркотические средства.

Судом установлено, что при производстве расследования по уголовному делу ФИО1 даны показания, изобличающие как его самого, так и лицо, сбывшего ему наркотические средства, ФИО1 принимал участие в качестве покупателя в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Благодаря действиям ФИО1 удалось уличить лицо, незаконно сбывшем ему наркотические средства в крупном размере.

Таким образом, суд признает, что ФИО1 были соблюдены условия заключенного досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и рассмотрение дела проводится с учетом требований ст. 317.7 УПК РФ. Обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. ФИО1 понятна сущность предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, его действия подлежат квалификации:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере,

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств,

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности, совершенных деяний, данные характеризующие личность подсудимого ФИО1, которая на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 250), положительно характеризуется по месту регистрации участковым уполномоченным (том 2 л.д. 327), а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание по всем преступлениям суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> дочери – Г.А.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, а также состояние здоровья 

<

данные изъяты>, состояние здоровье матери подсудимого – Г.Л.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществление за ней ухода и оказание помощи в быту со стороны подсудимого, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого ФИО1

В качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд учитывает то, что при допросе ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого он давал подробные признательные показания, чем активно способствовал раскрытию преступления и расследованию уголовного дела в кратчайший срок.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Наказание подсудимому ФИО1 необходимо назначить по всем преступлениям с применением положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и имеются такие смягчающее наказание обстоятельства как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

В соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ с учетом целей наказания суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний по преступлению по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы, а также штрафа, по преступлению п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК за оконченное преступление, в данном случае ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствие с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения ст. 62 и ст. 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения ФИО1 в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ категории совершенных им преступлений на менее тяжкую.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельств дела, а также данных, характеризующих личность ФИО1 суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, поскольку именно реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы будут достигнуты цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО1 осужден 04.05.2023 года Топкинским городским судом Кемеровской области по ч. 1 ст. 318 УК РФ, ч. 4 ст. 74 (приговор от 08.06.2022 года), ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения окончательное наказанием ФИО1 назначено в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении, а также полностью присоединена неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 1 месяц 17 дней.

Преступление, за которое ФИО1 осуждается настоящим приговором, совершено им до вынесения приговора Топкинского городского суда Кемеровской области от 04.05.2023 года, в этой связи окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом наказания по приговору от 04.05.2023 года.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в размере 18 252 рублей 00 копеек, выплаченные из средств федерального бюджета за защиту подсудимого в период предварительного следствия адвокатом по назначению, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного и неотбытого наказания по приговору Топкинского городского суда Кемеровской области от 04.05.2023 года, окончательное наказание определить в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Содержать ФИО1 до вступления приговора в законную силу в ФКУ 

<

данные изъяты>.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу и на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в сумме 18 252 (восемнадцать тысяч двести пятьдесят два) рубля 00 копеек освободить.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в пределах предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора.

Осужденному разъясняется право на ознакомление с материалами уголовного дела, протоколом и аудиозаписью судебного заседания, порядок и срок принесения ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания – в течение 3 суток с момента окончания судебного заседания; порядок и срок принесения замечаний на протокол и аудиозапись судебного заседания - в течение 3 суток с момента ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

Осужденному разъясняется право участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, которая может быть подана им в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный также вправе участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, о чем должен указать в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденному разъясняется право в соответствии со ст.ст. 47, 49 УПК РФ пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника и ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, а выплаченная назначенному судом адвокату из средств федерального бюджета сумма за его участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ, может быть взыскана с осужденного.

Председательствующий (подпись) Е.Л. Типцова

Приговор вступил в законную силу 11.08.2023.